
О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ ШИМАНОВСКИЙ РАЙОН

  

УШАКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

  

РЕШЕНИЕ

  

15.09.2020                               с. Ушаково                                       № 128

  

О предварительных итогах социально-экономического развития администрации
Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

Заслушав и обсудив  отчет о предварительных итогах социально-экономического
развития поселения за 2020 год и прогноз развития поселения на 2021 год, сельский
Совет народных депутатов

  

Решил:

  

1.Отчет главы администрации  « О предварительных итогах социально-экономического
развития поселения за 2020 год и прогноз развития

  

 1 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

поселения на 2021 год» принять к сведению.

  

  

Глава сельсовета:                                                         Т.Д. Еремеенко

  

  

  

Председатель Ушаковского сельского

  

Совета народных депутатов:                                      В.С. Алексеева

  

  

  

  

  

 2 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

  

Приложение 1

  

к  решению

  

Ушаковского сельского

  

Совета народных депутатов

  

От 15.09.2020 г№ 128

  

  

Предварительные итоги социально-экономического развития

  

территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области

  

  

  

 3 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

1.СВЕДЕНИЯ.

  

ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ, УСЛОВИЯ ТРУДА. ДОХОДЫ И УРОВЕНЬ ЖИЗНИ

  

Территория Ушаковского сельсовета  площадью 179 га  с постоянно проживающим
населением 490 человек.

  

Населённый пункт: с. Ушаково

  

  

Занятость населения, условия труда

  

Работа в данном направлении нацелена на улучшение условий труда, сохранение жизни
и здоровья граждан.

        

Население

  

Количество человек

  
    

- моложе трудоспособного возраста   (0-15)

  

104

  

 4 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

    

-   работающих

  

191

  
    

-   пенсионеры

  

116

  
    

-неработающих

  

102

  
      

  

Работающее население  насчитывает  –   190 человек,  неработающих- 104  человека,

        

 

  

2018 года,

чел.

 5 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

2019 года,

чел.

  

2020 год

чел.

  
    

Родилось

  

2

  

2

  

1

  
    

Умерло

  

6

  

7

 6 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

5

  
      

  

  

Доходы и уровень жизни

        

№

п/п

  

Сфера деятельности

  

Средняя заработная плата, руб.

  
    

2019г.

  

2020г.

  
    

1.

 7 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

Сельское хозяйство

  

5965

  

5965

  
    

3.

  

Культура, работа с молодежью

  

10000

  

10000

  
    

4.

  

Здравоохранение

  

12600

  

12600

 8 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  
    

5.

  

Торговля и общественное питание

  

15800

  

15800

  
    

6.

  

Аппарат органа местного самоуправления

  

14720

  

14720

  
    

7.

  

Прочие

  

12300

 9 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

12300

  
    

 

  

 

  

 

  

 

  
      

  

Уровень средней заработной платы по поселению за 2020 год по сравнению с  2019
годом возрос на 301,2 рублей.

  

На бирже труда на учете стоит  15 человек, официально являющихся безработными.
Администрация сельсовета  не предоставила в 2020 году  временных рабочих мест.

  

  

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

  

 10 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

Сельскохозяйственное производство на территории Ушаковского сельсовета 
представлено следующими животноводческими предприятиями:

  

ООО «Агро –Север-1»

  

  

Основные показатели ООО «Агро-Север-1»

  

  

В 2019 году численность работающих  в ООО «Агро-Север-1» составила 35 человек,
заработная плата 10000 руб.

  

В 2020 г. по сравнению с 2019 г.   производственные показатели увеличились из-за
поголовья скота:

  

-поголовье крупного рогатого скота увеличилось  на 10 %,

  

-производство мяса увеличилось на 35 %,

  

Под постоянным контролем администрации находится развитие личных подсобных
хозяйств граждан, им выделяются земельные участки в аренду, оказывается помощь в
оформлении кредитов.

  

 11 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

  

Личные подсобные хозяйства

        

№ п/п

  

показатель

  

ед. изм.

  

2019г

  

2020г.

  
    

1.

  

Количество подворий

  

ед.

  

170

  

 12 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

170

  
    

2.

  

В   том числе, содержащих скот и птицу

  

ед.

  

38

  

38

  
    

3.

  

Площадь   личных подсобных хозяйств

  

га

  

39.9

  

39,9

  
    

 13 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

4.

  

В   том числе занято под картофелем

  

га

  

12.6244

  

12.6244

  
    

5.

  

Занято под овощами

  

га

  

2.0

  

2,0

  
    

6.

  

 14 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

Площадь    под сенокосами и пастбищами

  

га

  

1.6694

  

1.6694

  
    

8.

  

Произведено молока

  

тн.

  

486.2

  

486,2

  
    

9.

  

Производство мяса

  

 15 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

тн.

  

20.7

  

22.7

  
    

10.

  

Произведено яиц

  

тыс.шт

  

53.0

  

53,0

  
    

11.

  

Поголовье КРС

  

голов

  

 16 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

120

  

84

  
    

12.

  

В том числе коров

  

голов

  

37

  

29

  
    

13.

  

Поголовье свиней

  

голов

  

56

  

 17 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

54

  
    

14.

  

Поголовье овец и  коз

  

голов

  

30

  

17

  
    

15.

  

Кролики

  

голов

  

-

  

-

  
    

 18 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

16.

  

Птица

  

тыс.гол.

  

850

  

579

  
    

17.

  

пчелы

  

семей

  

95

  

28

  
    

18

  

 19 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

лошадей

  

голов

  

30

  

3

  
      

  

  

  

ТРАНСПОРТ, СВЯЗЬ, ДОРОЖНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО

  

1. Жителям Ушаковского сельсовета предоставляет транспортные услуги ИП
«Грейдель»

  

2. На территории Ушаковского сельского поселения работает почтовое отделение
«Почта России»

  

В настоящее время на территории имеется 6  телефонных точек, из них 0 в  квартире, 6
на производстве.  На территории сельсовета установлена мобильная телефонная связь
МТС.

 20 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

3. Дороги

  

В 2020 году  проведены работы по поддержанию дорог внутри села  в порядке общей
протяженностью 14,3 км. ( грейдерование, ямочный ремонт).

  

4.Уличное освещение.

  

Провели ремонт 2020 году в селе, уличного освещения   27 фонарей, итого в селе 113
фонарей. Все село сейчас освещено.

  

.

  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ

  

На территории Ушаковского сельсовета осуществляют свою деятельность   следующие
муниципальные учреждения:

  

МУЗ «Фельдшерско-акушерский пункт»;

  

МБОУ «Ушаковская СОШ»;

  

МДОУ «Солнышко»;

  

Сельский Дом культуры;

 21 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

Библиотека.

  

В муниципальной собственности администрации сельсовета находятся:

  

- сельский Дом культуры;

  

-помещение администрации;

  

-скотомогильник;

  

- сельское кладбище;

  

-общественная свалка;

  

-автомобильные дороги.

  

  

  

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

  

 22 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

Задачу по ведению жилищно-коммунального хозяйства исполняет на территории
Ушаковского сельсовета ООО «ДИВА» согласно  заключенного муниципального
контракта с администрацией сельсовета.

  

ООО «ДИВА» обслуживает котельную школы, котельную сельского Дома культуры
находящуюся на балансе  администрации  Шимановского района.

  

БЛАГОУСТРОЙСТВО

  

По смете расходов на благоустройство  в  2020 году  была освоена  сумма 250,0 тыс.руб.

  

Администрацией были выполнены следующие мероприятия  по благоустройству
территории:

  

Места захоронения

  

На территории сельского поселения 1 кладбище, территория которого составляет 7810
га. –  в текущем году проведено ограждение территории на 223,4 тыс.руб, ежегодно
проводится уборка территории, вывоз мусора

  

.

  

Дороги

  

В 2020 г. проведены профилактические работы внутри села.

  

 23 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

Проведено грейдерование дорог внутри села работниками пограничной заставы.

  

Производится уборка. и вывоз ТБО с территории региональным спецоператором
ООО»Спецавтохозяйство»

  

Благоустройство

  

- уборка территории  объектов социальной сферы;

  

- ремонт ограждений объектов социальной сферы;

  

- уборка сорной растительности на территории сельсовета;

  

-очистка общественной свалки;

  

  

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

  

Осуществляется контроль за вывозом твердых бытовых отходов с территории
сельсовета.

  

Проведены мероприятия по озеленению территорий структурных подразделений,
объектов соцкультбыта, высажены саженцы деревьев- 28 шт., также были завезены с
плодопитомника плодово-ягодные кустарники 120 штук.

 24 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

Работа по улучшению экологической обстановки на территории заключается в
ликвидации несанкционированных свалок, организации централизованного сбора и
вывоза ТБО  осуществляеться 01.01.2019 года.

  

ПРАВОПОРЯДОК, ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

  

  

Противопожарная ситуация на территории сельсовета стабильная.

  

На территории села работает пожарный пост. Состав- 10 человек.  На пожарном посту
имеется автомобиль  ЗИЛ – 130 и автомобиль администрации села ЗИЛ-131.

  

Администрацией сельсовета проводится работа по оснащению объектов соцкультбыта
необходимыми предметами первичных мер пожарной безопасности. Проводится работа
с членами ДПД- (4 человек). В весенний и осенний  периоды проводились мероприятии,
направленные на улучшение пожарной ситуации на территории сельсовета и в
прилегающих к селу лесах (отжиг полей-3000 га, опашка территории села-10 га).Все
объекты соцкультбыта укомплектованы огнетушителями и необходимым инвентарем.

  

По вопросам ГО и ЧС были проведены следующие мероприятия:

    
    1. Проверка и уточнение документации СЭП.  

  

На учете состоит  4 неблагополучных семей с этими семьями проводятся беседы, и
рейды в семьи на предмет правонарушений среди несовершеннолетних.

  

 25 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

Совершенно преступлений -2;

  

Привлечены к административной ответственности- 12;

  

-за нарушение правил благоустройства-12;

  

-за самогоноварение-0;

  

-за появление в пьяном виде в общественных местах-2.

  

  

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

  

Основной задачей здравоохранения было и остается укрепление здоровья населения,
профилактика заболеваний, укрепление материально-технической  базы, повышение
качества услуг.

  

На территории сельского поселения расположен фельдшерско-акушерский пункт:

  

Численность персонала-3 человека;

  

Посещение в год 2700 человек.

  

 26 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ

  

Работает адресная программа  социальной  защиты  по выплате  денежных пособий
малоимущим  гражданам.

  

В СДК ежегодно проводится День пожилого человека, День матери, День Победы
отмечается День инвалида.

  

На учёте в администрации  состоят:

  

- участники ВОВ   - 0 чел.

  

-участник   Чеченской войны-1;

  

- инвалиды  - 25 чел.

  

- ветераны труда и  труженики трудового фронта – 24 чел.

  

- многодетные семьи – 5 семей,

  

- неполные семьи – 4 семей.

  

Проводится работа по выявлению неблагополучных семей, семей уклоняющихся от
воспитания своих детей. На учете в комиссии по делам несовершеннолетних  состоит
один учащийся.

 27 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

        

№

п/п

  

Категория граждан

  

Кол-во

  

Проводимые мероприятия

  

В 2020

  
    

1

  

Имеющих печное отопление   (дрова)

  

510

чел.

  

Подача заявок,   организация привоза

  

 28 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

по   заявкам

  
    

2

  

Многодетные семьи

  

5

 

  

- обеспечение   подготовки детей к школе.

- составление Актов   обследования жилищных условий

  

5

  
    

3

  Малоимущие
  

26

чел.

  

 29 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

- сбор документов на   доплату к пенсии, получение субсидии на приобретение топлива.

  

26

  
    

4

  

Ветераны труда

  

24

чел.

  

Сбор документов на   получение субсидии по оплате жилья

  

24   чел.

  
    

5

  

Неблагополучные

  

5

 30 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

семьи

  

Плановые обходы   совместно с общественной организацией, представителями КПДН

  

5   обходов

 

 

 

 

  
    

6

  

инвалиды

  

25   чел

  

- сбор документов на   доплату к пенсии, получение субсидии на приобретение топлива.

  

25

 31 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  
      

  

Участники трудового фронта, ветераны труда имеют льготы по оплате коммунальных
услуг, на приобретение баллонов природного газа. Ведется постоянный контроль по
своевременной выписке и доставке баллонного газа населению в 2020г. приобретено
170 баллонов газа льготным категориям населения.

  

Постоянно ведется работа с гражданами по следующим вопросам: прием заявлений,
жалоб, предложений, выдача справок. Согласно данных пенсионного фонда
производится выплата материальной помощи   гражданам, имеющим минимальный
размер пенсии. В 2020 году выплачено 26000 тыс.рублей.

  

  

КУЛЬТУРА

  

На развитие культуры на  2020 г. из бюджета поселения выделено на коммунальные
услуги, хозяйственные расходы 1124.0  тыс. рублей. О передачи части полномочий по
соглашению в 2020 году было направлено 707.8 тыс. рублей.

  

        

№   п/п

  

Показатель

  

 32 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

Количество

  
    

1.

  

Проведено   мероприятий

  

65

  
    

 

  

Из   них детских

  

38

  
    

2.

  

На   платной основе

  

89

  
    

3.

 33 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

Посещаемость   ,чел.

  

3765

  
      

  

Были проведены следующие мероприятия:

  

Новогодняя елка для детей,  для взрослого населения,   вечера отдыха.

  

Концерты, посвященные Дню защитника Отечества, празднованию 8 марта, Дню
Победы, Дню Памяти, Дню Пограничника, Дню пожилого человека, Дню Матери,
Новогодние мероприятия.

  

Викторины, конкурсы, спортивные мероприятия с детьми и подростками.  Беседа о
вреде наркотиков и табакокурения, день террора,  Диско-вечера, дискотеки для детей.
Проводилась кружковая работа. Так-же участвуем во Всероссийских мероприятиях день
уборки территории, кросс нации, Всероссийский День тигра. Проведение летней
детской площадки при Доме культуры.

  

РАЗВИТИЕ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

  

Реформа и развитие  местного самоуправления осуществляется согласно Федеральному
закону от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» с внесенными в него изменениями и
дополнениями.

 34 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

БЮДЖЕТ И НАЛОГИ

  

Бюджет сельского поселения  складывается из налоговых и неналоговых доходов.

  

Доходы бюджета сельского поселения  2020 году формировались за счет:

  

- налога на доходы физических лиц – по нормативу 10%;

  

- земельного налога – 100%;

  

- налога на имущество физических лиц – 100%.

  

-доходы от сдачи в аренду имущества, штрафов и прочих доходов-100%

  

Поступление налоговых и не налоговых доходов

        

№ п/п

  

Налоговые и не   налоговые доходы

  

Поступление налога   за 2020год, тыс.руб.(план)

  

 35 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

Поступление налога   за 9 мес.               2020г., тыс.руб.

  
    

1.

  

НДФЛ

  

297.1

  

166.9

  
    

2.

  

Земельный   налог

  

124.0

  

47.9

  
    

3.

  

Налог   на имущество физических лиц

  

 36 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

40.0

  

1.5

  
    

4.

  

Госпошлина

  

10.0

  

15.6

  
    

5

  

Административные   платежи и сборы

  

2.0

  

0.9

  
    

6

  

 37 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

Доходы   от использования имущества (арендная плата)

  

385.1

  

190.7

  
    

7

  

прочие

  

43.0

  

12.2

  
    

8

  

штрафы

  

2.5

  

-

  
      

 38 / 39



О предварительных итогах социально-экономического развития администрации Ушаковского сельсовета за 2020 год, прогноз развития поселения на 2021 год

  

  

ПРОБЛЕМНЫЕ  ВОПРОСЫ

    
    1. Организация рабочих мест.   
    2. Решение вопроса по учету земель и  взиманию задолженности по аренде
земельных участков  ООО «Агро-Север-1».   
    3. Ремонт дорог внутри села.  
    4. Ремонт дороги до сельского кладбища, свалки.  
    5.  Ремонт уличного освещения в планах на 2021 год.  

  

  

Глава сельсовета                                                                Т.Д. Еремеенко

  

  

  

 39 / 39


